
Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 456 (folionrs. 244r t/m 250v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van de weduwe van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad 's-Heerenberg - Jaar 1789 - Overdrachtsbelasting 

19 juni 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Stad  

's Heerenberg 

Den 3 april van Hendricus Willemsen en zijn huijsvrouw Johanna Wettelig, 6 guldens, weegens een 
huijsje met een plaatsje daar agter, naast 't huijs van de heer raad Höevel, eener- en anderzijds naast 
dat van Weening, in de Molenstraat binnen de stadt Berge staande en geleegen. Aangekogt van 
Johan Willem Scholten en Sara Kneuselaar, egtelieden, voor 300 guldens, den 2 april 1789 .... 6-00-00 

Den 8 april van mr. J.G. van Leenhoff en vrouw, 60 guldens, weegens 1o een huijs, afstek en schuur 
daar agter, binnen deze stad enz., 2o een hof binnen 't schependom, 3o het kinderlijk aandeel in de 
bank dezer Stads Gereformeerde Kerk. Aangekogt van mr. J.D.C. van Marle en deszelvs ehevrouw 
voor 3000 guldens, den 31 maart 1789 ..................................................................................... 60-00-00 

Den 15 meij van Jan Hendrik Bömer ontfangen den 50e penning van een vierde gedeelte van een 
hofjen*1 agter de school, onder 's Heerenberge geleegen, dog welke perceel , met eenige andere 
onder de Graafschap Berge geleegen, behooren onder het contract van alimentatie met Adriaan 
Herbers ingegaan, waar van den impost op den 5 meij dezes jaars 1789 getaxeert en onder het 
capittel der voornoemde Graafschap d'eodem dato ingebragt, zoo komt alhier ..................... Memorie 

Den 11 augustus van Joris Prooper en den rentmeester Johannes Herberts, in qualiteit van voogden 
over de minderjarige kinderen en erfgenaamen van wijlen den schepen Hermanus Wijnands, 3 
guldens, wegens een hof van ouds genaamd het Geestelijke Hofjen ten zijden naast den hof van 
Gerrit Borgers en van vooren aan de gemeene straat in de stad 's Heerenberg. Aangekogt van J.M. 
van Uchelen voor 150 guldens, den 31 julij 1789 ........................................................................ 3-00-00 

Den 28 augustus van Cornelis Gieben, 3 guldens-14 stuijvers, weegens eene behuijzinge agter de 
stadtsmuur, aan de Oudste poort binnen de stad 's Heerenberg kennelijk staande en geleegen. 
Aangekogt van Gerrit Rosegaart en deszelvs huijsvrouw A. Gertsen, voor 185 guldens, den 28 julij 
1789 .............................................................................................................................................. 3-14-00 

Den 7 october van Barth of Bartholdus Giesen en deszelvs ehevrouw Geertruijd Heijsterkamp, 4 
guldens, weegens een huijs en erve, staande en geleegen binnen de stad 's Heerenberge, op de 
straate gaande van de Oudste poort na de Markt, tusschen de huijzen van Garrit Gieskes en Jan 
Bosman. Aangekogt van Ernst Berendsen, soldaat onder 't tweede battaillon in 't regiment van den 
lieutenant generaal baron van Somerlatte, en Johanna Burgers, echtelieden, voor 200 guldens, den 
31 october 1789 ........................................................................................................................... 4-00-00 

Den 29 october van mr. J.G. van Leenhoff en vrouwe H.S. van Marle, echtelieden, 1 gulden-16 
stijvers, weegens een halve loijerije, bestaande in drie houten kommen, twee steenen putten en een 
houten huijsjen, aan de weg buiten de Oudste poort der stad 's Heerenberg aan de Komweijde 
kennelijk geleegen. Aangekogt van Joris Proper en J. Herberts, als tijdelijke voogden van de 
minderjaarige dogteren van wijlen den oud schepen Hermanus Wijnands, met namen Willemina 
Johanna en Lambertina Anthonia Wijnands, voor 90 guldens, den 26 october 1789 ................. 1-16-00 

Den 4 december van Evert Poor, 6 guldens, weegens een huijs en where met een schuur daar agter 
staande en geleegen, binnen de stadt 's Heerenberge in de Kellestraat kennelijk staande en geleegen. 
Aangekogt van Theodora Lankerman, weduwe van Willem Meijer, voor 300 guldens, den 20 
november 1789 ............................................................................................................................ 6-00-00 

                                                      
1
 [In de kantlijn staat geschreven:] "Zie Graafschap Berge eodem dato, fol. 266." 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 456 (folionrs. 244r t/m 250v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Rekening van de weduwe van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad 's-Heerenberg - Jaar 1789 - Overdrachtsbelasting 

19 juni 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

Den 31 december van Hendrik Kornelissen en Reinira Meijster, egtelieden, 2 guldens, weegens eene 
agter kamer, met een kelder onder het zelve, mitsgaders een klein plaatsjen daar agter, eenerzijds 
naast het huijs van den heer Höevell, en aan de andere zijde naast het huijs van koperen voornoemd, 
binnen de stad 's Heerenberge, kennelijk staande en geleegen. Aangekogt van Willem Scholten en 
Sara Clusenaar, ehelieden, voor 100 guldens, den 29 december 1789 ....................................... 2-00-00 

Grossa 13tia f. 86-10-00 

https://www.genealogiedomein.nl/


Archieftoegangsnummer: 0005 - Staten van het Kwartier van Zutphen en hun Gedeputeerden 
Inventarisnummer: 456 (folionrs. 244r t/m 250v) - Vindplaats: Gelders Archief 

Index - Rekening van de weduwe van Nicolaas van Hamel, ontvanger van de 25e, 50e en 100e penning 
Stad 's-Heerenberg - Jaar 1789 - Overdrachtsbelasting 

19 juni 2019 / Genealogie in de Achterhoek - https://www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © J.B. Baneman 

B 

Berendsen, 1 
Bömer, 1 
Borgers, 1 
Bosman, 1 
Burgers, 1 

C 

Clusenaar, 2 

G 

Geestelijke Hofjen, 1 
Gertsen, 1 
Gieben, 1 
Giesen, 1 

H 

Heijsterkamp, 1 
Herbers, 1 
Herberts, 1 
Höevel, 1 
Höevell, 2 

K 

Kellestraat, 1 
Kneuselaar, 1 
Komweijde, 1 
Kornelissen, 2 

L 

Lankerman, 1 
Leenhoff, 1 

M 

Markt, 1 
Marle, 1 
Meijer, 1 
Meijster, 2 
Molenstraat, 1 

O 

Oudste poort, 1 

P 

Poor, 1 
Prooper, 1 
Proper, 1 

R 

Rosegaart, 1 

S 

Scholten, 1, 2 
Somerlatte, 1 

U 

Uchelen, 1 

W 

Weening, 1 
Wettelig, 1 
Wijnands, 1 
Willemsen, 1 

 
 

https://www.genealogiedomein.nl/

